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Utazás egy ipari ösztöndíj körűi, j kérle- kow kiutazzék Németországa és Homoki Szőlősgazdák Országos
! ott tanulmányozza a technika le^uiabb 

; Furcsa iparpártolas. J vivm£nyajtj s azokat megismerve BajánHaja, 1910. julius 29. ! a lk a lm a z z a . Egyesülete.

Furcsa ország ez a mi hazánk. Furcsa 
és érdekes. Roppant érdekes. A  csalóka, 
szemfényvesztő frázis az éltető eleme. 
És amilyen az ország nagyban és egész-

A  tanács a kérelmet méltányolva, 
megszavazta az ambiciózus iparosnak 
az ösztöndíjat. Az iparos nyomban, az

—  A Szegődi Gazdasági Egyesület tervei. —

A szegedi városházának főispáni hivatala 
nagy sürgés-forgás színhelye pár nap óta. A 
A Szegedi Gazdasági Egyesület rendezte be 
ott irodáját, hogy előkészítse a Szegeden

ben, olyan az részletekben, olyan a j Németországba és bújta az ottani mü-

| vív u u u a ja i , uc/gy a
ösz tön d íj m e g s z a v a z á s a  után k iutazott i szeptember második felében rendezendő őr

vidékén is. !1
A  legutóbbi esztendők sok nagy- | 

hangú frázisai és tündöklő csobogó jel- 
szavai közötti felmerült, felbukkant egy
uj jelszó is. Ez a jelszó; „pártoljuk a j kor a neki megszavazott ösztöndíjból.

helyeket és tanult. Tanult szorgalmasan, 
gyűjtötte a tapasztalatokat és költötte a 
pénzt, abban a reményben, hogy a költ
ségeinek egyrésze megtérül hazaérkezle-

honi ipart“ , szavakban ott volt minden j 
magyar ajkán; jelképileg meg Gob- 
lenzben készült tulipán képében ott 
diszlett minden dagadó honfi és hon
leány keblén. Tovább nincsen. Ezen 
túl az ördög sem tett semmit a magyar 
ipar érdekében. A  társadalom tagjai, a 
fogyasztók tovább is külföldön készült 
gyertyával világítottak, külföldi édessé
geket ropogtatnak, Osztrák szövetből 
készült ruhába burkolják a testüket, sőt 
a borsó is jobban Ízlik, ha stockeraui 
és az uborka, ha znaimi.

Mikor már eleget tanult és még töb
bet költött a magáéból, hazajött és kérte 
a — szerinte — neki jogosan járó szub
venciót. És itt érte a legnagyob megle
petés Megtudta, hogy nem helyesen 
értelmezte az alapítólevél intencióit, ő  
azt hitte, hogy iparágának fejlesztése

szágos borászati kongresszust s hogy ugyan
akkor megalakítsa a Homoki Szőlősgazdák 
Országos Egyesületét. Ennek az egyesületnek 
Szeged lesz a székhelye mint központja an
nak a nagy vidéknek, mely immár kiváló és 
Európaszerte elismert hom oki borokat termel.

Felette fontos, nemcsak Szeged városra, de 
az ország egész hom oki szőlőtermelésére, 
hogy e kongresszus sikeresen rendeztessék s 
a Hom oki Szőlősgazdák Egyesülete megala- 
kittassék. A hegyvidéki, különösen a hegy
aljai szőlősgazdák rég hatalmas szervezetekbe 
tömörültek s az összetartás adta erővel ered
ményesen védik meg létérdekeiket. A homoki 
szőlősgazdáknak ezideig semmiféle egyesülete

a b b a n  m erül ki, h o g y  e lm e g y  tanulni, n*ncSl am ely a közös érdekeket kifeje-
«.„í ti • w / . , ,  zésre juttatná. És ez nagy hátránya a homokitapasztalni. Ilyen naiv volt a szegény tatár. J J

Sokkal praktikusabb volt egy másik 
iparos Az már tudta a dörgést, meg- 

I értette a kor szavát és helyesebben ! aki a meg.elelő értékesítésben segédkezet

szőlőkulturának. E hátrányt leginkább a kis 
gazda érzi. Nincs, aki irányítsa, tanítsa, ve
zesse és se se. Ha pár hektót termel, nincs,

_  fogta föl az alapitó levél intencióit. ! nyuÍtson
Baján meg éppen kibővítették azt, . . . . . ,  ̂ .* ”  . ! Atntg amaz tanult, bújta a német szak

béli műhelyeket, addig emez itthon ma
radt, félre-rúgta magától a maga mü-

hogy »pártold a honi ipart* egy pót 
mondattal; „de első sorban a helyi

„ , . , } helyét, kortestolíat dugott a kalapja
Ezt a frázist mégis volt, aki komo- ; „  - . .  ... , c .O w *  ̂I I h o b  n lt A c* r

lyan vette. E gy  öreg úr rátestált a vá- j 
rosra egy nagyobb összeget, amelynek j 
kamatait évenként ösztöndíjnak szánta

|

törekvő iparosok részére. A „Pártold a ! 
helyi ipart!“ korszakból van még egy 
ipari ösztöndíjunk. A  helyi iparkiállitás 1 
fölöslegének a kamata, amely olyan j 
iparosok részére van alapítva, akik ipar
águk fejlesztésére törekszenek.

Ezeket az ipari ösztöndíjakat most 
osztotta ki a város. A  kiosztás módja 
és mikéntje adja kezünkbe a tollat, hogy 
szóvá tegyük, s a kulisszák mögött 
történt furcsa eseményeket egy kicsit
megszellőztessük. j

A  város tanácsa annak idején, annak 
módja szerint szabályosan meghirdette 
a pályázatot az ipari ösztöndíjra. Pályá- i 
zott is arra egy ötletes, törekvő iparos, » 
akinek életképes, életerős műhelye 

és aki mindig bizonyságát adta 
annak, hogy iparágát komolyan törek
szik fejleszteni. A szubvenciót azért

mellé, fiakkerre ült és felcsapott munka
párti kortesnek. Szóval a helyes úton 
indult meg. Mert ő mindig a helyes 
úton járt Amikor kilátás volt arra, 
hogy jusson Bajára egy kis állami 
ipari szubvenció, ö mindig a legalkal
masabb pillanatban nyújtotta ki a te
nyerét. Most is A  legalkalmasabb pil
lanatban csapott fel munkapárti korles 
nak és apellálta meg a határozatot, a 
mely, elismerjük, formahibából megsem
misít tetett.

Azonban még sem élvezhette ez az ur 
felebbezésének gyümölcsét, 
gyanút fogtak a<: alkalmazottak, hogy 
nem épen mesterek számára van az. ala
pítvány* hanem talán alkalmazottak szá
mára is. Nagyon természetesen, a városi 
tanács most már egyiknek sem adta 
ki, hanem kiadta egy alkalmazottnak, 
amelyből világos, hogy Mkét veszekedő 
közt a harmadik örül.“

A hegyi és hom oki szőlőniivelés annyira 
különbözik, e kétfajta szőlőtalaj báni ültetés, 
megmunkálás, értékesítés annyira elütő, hogy 
egy szervezetbe mindkét érdeket egyesíteni 
nem lehet; ez érdekek sokszor ellentétesek, 
jóllehet az ország gazdasági érdeke az, hogy  
mindkét borvidék egyformán fejlődjék.

A Szőlősgazdák Országos Egyesülete a 
múltban kizárólag a hegyvidéki szőlőgazda
ságok érdekeit képviselte. A korm ányhato- 
ságnál ma is az a jelszó, hogy mindent a 
hegyvidéki termelőknek és semmit a hom oki 
szőlősgazdáknak. Ezt azzal indokolják, hogy 
a hegyi szőlősgazdaság válságba jutott, ezen 
segíteni kell, inig a hom oki szőlő magától is 
boldogul s úgysem  szám ottevő tényezője 
Magyarorszá g közgazd aságána k.

Ez az irányelv helyes is volt a múltban, 
de nem helyes a jelenben. Mert az állapotok 
az utóbbi években lényegesen megváltoztak.

Id ő k ö z b e n  ! Az utóbbi évtizedben oly nagy tömegű és
oly szakszerű homoki szőlőt telepítettek, 
hogy a hom oki szőlőm űvelés M agyarorszag 
egyik legjelentősebb közgazdasági ága lett. 
És e szépen fejlődött művelési ágat elpusz
tulással fenyegeti a borértékesítés válsága, a 
drága napszám és a folyton kiujjuló sző lő 
betegségek.

Ezeknek a helyességét legutóbb már a 
Magyar Szőlősgazdák Országos Egyesülete 
is belátta, mert foglalkozni kezd a hom oki 
szőlőkultura válságával is, minek legjelentő-
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sebb bizonyítéka az, hogy a szegedi gazda
sági egyesület által rendezendő kongresszus 
és egyesület-alakításban tényleg résztvesz és 
azt erkölcsi támogatásban részesíti.

Az őszi szegedi ünnepélyek program inja a j 
következő :

A kongresszusra érkező vendégeket a ni- ( 
zottság szeptember hó 24-én délután fogadja 
s este ismerkedő estély lesz. Szeptember 
hó 25-én reggel 8  órakor lesz az országos 
bor- és szőlőkiállitás ünnepélyes megnyitása. 
Kilenc órakor nyílik meg a kongresszus. A 
kongi sszusi előadás tervezete a következő:

1 , Hol és hogyan telepítsünk szőlőket s 
hogyan védjük meg a hegyi és homoki szőlő- 
kulturát a sikföldi kötött talajokon eszközölt 
szőlő-telepitesek ellen? 2) Szőlőbetegségekről, 
különösen a perohoszpóra és fakórothadás a 
homoki szőlőkben. 3) Szüret és borkezelés a 
homokon, pinceépités a homokon. 4) Csemege
szőlő termelés, értékesítése és szállítása bel
földön és külföldre. 5) Pinceszövetkezetek és 
borértekesitö társaságok szervezése, kisgaz
dák szövetkezése, 6 ) Létesithetők-e Magyar- 
országon városi pincék és borkóstolók. 7) ■ 
Okszerű közvetítő kereskedelem szervezése. 
Borvásárok tartása. 8 ) Homoki borok érté
kesítése Ausztriában s a vámkülföldön. 9) 
Kormány hatósági képviseletek külföldön. 10) 
Küzdelem a pálinkaivás ellen s az okszerű 
borfogyasztás terjesztése. 11) Boritaladó kér
dése. 12) A »Homoki Szőlősgazdák Országos 
Egyesületének« megalakítása kapcsolatban a 
Magyar Szőlősgazdák Országos Egyesületével

Szeptember 25-én délben lesz Szeged város 
közönségének diszebédje, melyen a vidékieket 
vendégekül látják. Délután a város és a 
kiállítás megtekintése van tervbe véve. Este 
a színházban díszelőadás lesz.

Szeptember 26-án délelőtt 9— 12-ig folyta- 
tódnok a kongresszusi előadások. Délben az 
összes kongresszusi tagok kirándulnak Ki
rályhalmára s ott megtekintik az ottani ho
moki szőlőtelepeket. Este Szegeden társas
vacsora lesz s a kongresszus bezárása.

A kongresszussal kapcsolatben a Szegedi 
Gazdasági Egyesület országos bor- és szőlő- 
kiállítást rendez. E kiállításon az ország 
nagyobb homoki szőlővel bíró városai és 
községei kollektiv kiállítással vesznek részt. 
Külön díjazták az ily kollektiv kiállítást adó 
községeket s külön az abban résztvevő sző
lősgazdákat. I

A kiállítás védnöke Serényi Bélá gróf 
földmivelésügyi m. kir. miniszter lesz, disz- 
clnóke pedig Gerliczy Ferencz báró és Lázár 
( ,yőrgy dr. polgármester. A kiállítás oly 
nagyszabásúnak ígérkezik, hogy valószínűleg 
két helyiségben kell elosztani a kiállítás 
anyagát. í

A kiállítás rendezősége Julius 18-tól kezdő- 
dőleg állandó irodát tart a városházán, hol 
az érdeklődők minden részletesebb felvilágo
sítást megkaphatnak.

A Szegedi Gazdasági Egyesület mindezek 
mellett erőteljesen dolgozik harmadik munka- 
programmjanak megvalósítása érdekében is.

Ez a programm : egyesületi székház és 
állandó kiállítási csarnok építése. Ebben az 
ügyben is most folyik a tárgyalás Szeged 
város hatóságával és a földmivelésügyi 
minisztériummal. Az egyesületnek alapos a 
reménye, hogy ez a szép terve a jövő  eszten
dőben megvalósul.

„Bajai Független Újság4 1910. julius 30
M B u m m

Telefouhirek.Budapest, 1910. julius 29
A képviselőház ülése.

Berzeviczy Albert fel 11 órakor nyi
totta meg az ülést.

Gr. Károlyi Mihály Bánffy Miklóssal
a román kereskedelmi szerződésről po 
lemizál. Hozzájárul SMerényi azon fel
szólalásához, hogy a szerződés esetleges 
megkötése káros hatással volna az or
szágra nézve, a javaslatot elfogadja.

Hieronymi felel az eddigi felszólalá
sokra és kijelenti, hogy a szerződés 
nem kárára, hanem igenis hasznára vál
hat az országnak. A  drágaságot csak egy 
ideig érezné az ország, de azután az 
árak mindig lejebb és lejebb fognak

Legszebb küzdelmet igér az 50 yardos baj 
nokság, hol Jónás, Rex, Boros, G ludovácz J., 
Klauber mérik össze tudásukat. A többi ver- 
senyszám ok szintén nagy sikerüeknek ígér
keznek.

Délután fél 4 órakor a Lőkertben kezdődő 
athlétikai és céllövész verseny valószínűleg 
túlhaladja az uszoversenyt érdekesség tekin
tetében.

A 60 méteres futásban Rácz Vilm os, ki 
jelenleg kulai birtokán nyaral, a kontinens 
legjobb rövid táv futója fogja erejét az előny
nyel induló bajai s zom bori athiétákkal ösz- 
szemérni. Indul továbbá a távugrásban s a 
diszkoszvetésben. Öccse Rácz G yörgy, szintén 
országóshirű versenyző indul a gerely- s a 
diszkoszvetésben. A bajaiak közül is többen a 
siker reményében vesznek részt a versenyen.

A céllövészetben G ludovácz János van hi
vatva színeinket diadalra juttatni.

Este díjkiosztás s tánc reggelig.
t  •

Belépődíj az úszóversenyre: Ü lőhely pro
grammal együtt 1*20  K, állóhelyre 60 filléres 
programm megváltása kötelező.

A Lőkertben a fél 4 orakor kezdődő ver
senyre a belépődíj: Ü lőhely 1*20  K, állóhely 
60 filléres programm. Sportegyleti és lökerti 
tagok nem fizetnek.

H e ly re ig a z ítá s . F olyó  hó 27-én megjelent 
számunkban »adóelengedés« című cikkünkbenesni. Haller István, Sándor Pál és Me- , ............—.............— 6

zőssy Béla elfogadják Szterényi javas- | “ bejelentési határidő tévesen 1910. au t̂isz- 
j tus hó 31-éré lelt közölve, holott annak

’ , „. , , . ideje 1910. julius ho 31-ike helyesen.Ezzel az ülés veget ért. |1 Bajban Zombor város öröksége. Zom-
Pokolgépes százados. í borból jelentik : Ez év tavaszán elhunyt

, ... . .. ... , . Zom bor város egyik legtekintélyesebb és leg-M int io! értesült k örök b en  b esze lik , . ,  , . . . .  ?.
* . . . .  vagyonosabb polgára, k on yov ics  István, aki

Se. ö századost a katonai törvény j mjHiós végrendeletében több jótékony alapít
sa k  tel fogja menteni. Junga kérni j ványt tett s nagyobb összeget hagyott a 
fogja nyugdíjaztatását és már el is uta- j városnak is. A végrendeletet most megtá- 
zott nejéhez. niadta Probojcsevics Mária bajai magánzónő 

azon az alapon, hogy K onyovics még életé
ben neki ajándékozta hagyatékának egy 
tekintélyes részét. Probojcsevics Mária a zom 
bori törvényszékhez intézett beadványában 
elmondja, hogy K onyovics István az 1902-ben 
kelt ajándékozási szerződésben kétszázezer 
korona készpénzt és egy nagyértékü házat 
ajándékozott neki a halála utánra s a szerző
désen öt tanú szerepel. Jogászi körökben 
nagy érdeklődéssel néznek a pör elé, mert 
egyrészt az ajándékozási szerződés formai 
szempontból meg nem támadható, másrészt 
azonban a végrendelet 1902 után való idő
ben kelt.Lopás az uszodában. Özv. N ovákné fel
jelentést tett a csendőrségnél, hogy az uszo
dában levő lepedőkészletet napról-napra lop
kodja valaki. A csendőrség kinyom ozta a 
tettest az egyik alkalmazott személyében. 
Miután azonban a kár megtérült a megbün
tetést nem kívánja.Kifosztott csendőrpénztár. Kecelről je 
lentik : Az ottani csendőrőrs szakácsnéja, 
Bakó Rozália, amikor az őrs tagjai mind 
szolgálatban voltak, fölfeszitette a pénztár-

Öngyilkos aggastyán.
Mint Szepsiszentgyörgyről jelentik ott 

Fazekas István 80 éves aggastyán va 
lahogy dinatnitra tett szert, azt mellére 
tette és meggyujtotta. A  dinamit dara
bokra szakította. Hogy mi lehetett az. 
oka az öngyilkosságának, még isme
retlen.

N  A  P I H 1 H E  K
A Bajai Sport Egyesület vasárnapi 

úszó és athlétikai versenye.
A Bajai Sport Egyesület agilis, fáradhatlan 

vezetősége ismét lanújelét adta munkásságá
nak a vasárnapi nagyszabású úszó és athlétikai 
verseny rendezésével, melyre Zoinborból és 
Budapestről stb. több, mint 60 versenyző s 
kísérő érkezik városunkba. Az úszóversenyen 
több neves, nálunk még nem versenyzett 
úszók indulnak s igazán érdekes küzdelmekre 
lesz kilátás.

K itű n ő  m in ő s é g ű

l legjelesebb gyáraiból, pontosan szabályozva, minden cső a hivatalos próbabélyeggel ellátva 
lennemii vadászeszközök és felszerelések nagy választékban és igen jutányos áron kaphatók :

D resches* G fu la  k e r e s k e d é s é b e n  B a já n , -qttff

nTT,' *■* >( rv*) • * ! t i)o>*- . . „ V - V,
fis a i 1 »1 * iV», „
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fiókot és az abban levő százldlenc koronát 
elemelte. Azután pedig fölgyujtotta a szoba 
berendezését. Három nap múlva a megejtett 
nyomozás után kiderült, hogy  a betörést és 
a gyújtogatást a szakácsnő követte el. Bakó 
Rozáliát a kalocsai ügyészség fogházába
kísérték.Villam os szénrakodó a szabadkai pályaudvaron. A szabadkai szűk pályaudvarral 
sok baj van és csak természetes, hogy a tö
méntelen kellemetlenségek rendkívüli anyagi 
károkat okoznak a vasútnak. A sok baj kö
zött nem a legkisebb az, hogy a m ozdonyok 
fűtéséhez szükséges széntöm egeket a vasúti 
kocsikba a széftérről kosarakkal kell lece- 
pelni és egy-egy kocsi megtöltése háromnegyed óráig is eltart. A vasúti igazgatóság 
módot keresett arra, hogy lehetőleg minél 
előbb segítve leg3 ên a bajon és megbízta 
É p p  és F’ e k e t e  budapesti gépgyárakat,akik 
kizárólag emelőgépek, liftek és daruk gyártá
sával foglalkoznak, hogy a vasúti kocsikba 
szükséges széntömegek berakását gépek se
gítségével kíséreljék megoldani. A gyárosok 
igen elmés villamoserőre berendezett szénra
kodót szerkesztettek és azt a vasút igazgató
ságának bemutatván, meg is bízattak a szén
rakodó elkészítésével. A munkálatokat már 
meg is kezdték és 6 — 8  hét múlva a gépek 
fölszerelésével is elkészülnek. Erinek az 
emelőgépnek a segélyével egy m ozdony fűté
séhez szükséges szenet 45 perc helyett k é t  
p e r c  a l a t t  rakják be a kocsiba. A villamos 
szénrakodó mintegy 1 0 0 ,0 0 0  koronájába került 
a vasútnak és az országban Szabadkán lesz 
az első ilyen szénrakodó, amelyet, ha itt be
válik, más nagy vasúti állomáson is építeni 
fognak.

A fürdőszezón kellős közepében eleven, 
pezsgő élet lüktet az immár világhírűvé vált 
Lipik fürdőben. A mintegy 40 holdas, csodá
sán szép, festői park arnyas fái alatt, a gon
dozott utakon fel és alá hullámzik a sok 
nemzetiségű és mégis intim együttesben élő 
soknyelvű gyógyulást kereső publikum. A 
rheumás fájdalmakra, izületi csiizra és szám
talan egyéb betegségre kiváló hatással bíró 
forrást, amely emésztő szervek bántalmainál 
fölülmúlja Vichy és általában W issbaden 
gyógyhatásút, nemcsak magyarok, horvatok, 
szerbek és ausztriaiak keresik fel, hanem 
nagyszámban jönnek ide a ném et-birodalom 
ból, Oroszországból, sőt Angliából is. A fürdő
nek a legújabb reklámul szolgálnak azok a 
gyógyult betegek, akiket tolókocsikon vittek 
Lipikre és ma ruganyos léptekkel mérik a 
park utcáit. Ezek a mind nagyobb számban 
telmerülő meglepően szép gyogyeredm ények 
adják magyarázatát Lipik folytonos és gyors 
fejlődésének. Lipiken most a legkellemesebb 
a tartózkodás. Éghajlatánál fogva állandóan 
Kellemes a levegő, különösen őszkor, úgy, 
hogy a park teljes pompájában fejti ki egész 
szeptember és október hónapokban szépsé
geit. A gazda-társadalom, a földbirtokos osz- 
hüy, amely a nyári szorgos gazdasági munka 
miatt csak ezekben a hónapokban mehet 
fürdőre, ilyenkor keresi fel Lipiket. Nagyon 
helyesen teszik azok, akik a fürdőt felkeresni 
őhajtják, ha lakásukat elutazásuk előtt már 
jo eleve megrendelik.SZIN ÉSZ BT.

Parasztbecsület. Mascagni Péter olasz 
zeneszerző darabját adták tegnap este kevés 
’Zatau közönség előtt. Bercik (Santuzza) is- 
' 'et ^miijeiét adta magas énekművészetének. 

* htlnios jól énekelt, különösen a felsőbb regisz- 
ü-Mikben hangjának tiszta csengése kelleme

sen hatott és feledteti más fogyatkozásait, a 
közép-hangok szintelenségét és éretelenségét. 
Jók voltak még Jakabbffy, Cserényi es Kozma, 
kik méltán rászolgáltuk a közönség tapsaira.
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Sz ínházi nap tár:
S zom bat: Bolond. Operette.
Vasárnap d. u .: Sárga csikó. Népszínmű.

Fél hely árak kai.
/

» este : lglói diákok. Énekes életkép.WM— W
SegédszerkesztőF O O O R  K Á R O L Y .Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma !0l

í . f c i * - w v *  i  y

Szálkás és rövid szőrű, tiszta vérű

f o x t e r i e r e k<*>. — HM
ggsgr e la d ó k .

Cim : a kiadóhivatalban.

Végre megoldódodhogy a francia szabású toldott (zwickel) fűzök, melynek szabása elől sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test formáját. A hölgyközönség saját érdekét érinti egy próba kiseriet vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a biztos schluss-bőseget értelmesen kiírni. Az ár- különbözet: 40%-kai olcsóbb mint máshol.Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, női- 
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáram at.A n. é. közönség szives pártfogását kérve vagyok tiszteiénél

a &Első Bajai Veisenyárúháza
'•«* «iá t.*« U . » > .  . m  4 . « ,

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk
* v

évig
terjedő időtartamra

alaponJ
Cim a kiadóhivatalban

'"»..írvf /  IV  S O l  i »—• .

Budapesti üt 25-ik számú Sztruhák-féle

kedvező feltételek mellett.Bajai Kérést és IparbantHÁZ if®  V » :

korcsmái berendezéssel együtt jutányos 
feltételek mellett, más vállalkozás miatt, 
szabad kézből e l a d  ó. Bővebbet:

Spányer Gáspárnál.
yfi

Első rendű karban levő tajszölők, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől—hét holdas tagban, esetleg 
holdanként is elparcellázva eladó.

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.

• j A t 'V S I f r  M • • A * «  « > M « r  |
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Eladóegy nagyobb ház a
. . . . . . . . . . . . . C ä s a r

bevezetésére elhatároztuk magunkat mindéi 
más reklám helyett 15.000 darabot g y á r 
áron elárusítani és a következő leszállítót

árban kaphatók:
1 drb 3 k. helyett csak 2 kor., 3 drb 4-50 k. 

6  darab <3 korona, 12  darab M korona
utánvéttel.

Kiárusítás után e reklámárak újra a regi 
árakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ 
legjobb zseb-gyűjtó-készüléke. Egy nyomásra 
rögtön világosság és tűz! Sohasem mond 
csütörtököt! Nincs benne villamos elem ! Ki

cserélhető gyújlóeső évekig eltart!} I va i
Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőst'.'

Qam0/4 W .
f t

m a g y .  Union v á l l a l k o z á s  
pat. találmányok részére 
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JCongvnyomdaí munkák ízléses, gyors és iutányos elkészítése! ! !Oíözségi nyomtatvány-raktár !
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PAL8V1A c ip ő s a r o k
nagyban és kicsinyben való eladása

P r e i s z  B é la  b o r k e r e s k e d ő n é l
B a ja .

m w m m m ssm m m
E gy vagy két fiú

Hirdetések
n u i ó u

felvétetnek a k ia d ó h iv a ta lb a n .
felvétetik

a „Bárány Szálloda“ éttermében.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank baj ai  f i óki nt éz et e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
f f

földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzekenységgel történik.

% % % % % % % % % % % % % % % % %

Birtokeladás.
Baranya legtermékenyebb részén, ked
vező fizetési feltételek mellett e l a d ó :

65 hold elsőrendű egyenes vagy  
sik fekvésű szántó, 8 hold kaszáló, 
egy szilárd anyagból épült 34 öl 
hosszú lakóházzal, istálló, pajta, 
kukoricagóré; az épületek 2 hold 
területen vannak; 20 drb marhale
geltetési jog a közös legelőből és 

100 drb sertéslegeltetési jog.

Elad ja:

Z a l a i  A d o l f
Szentlőrinczi (Baranyam egye) téglagyáros. 

% % % % % % % % % % % % % % % * } ) %

Halál a tyúkszemekre!

Van szerencsém a nagyérdemű kö
zönség b. tudomására hozni, hogy a 
törv. védett

9 9 a g n i f  i k“ ,
mely páratlan gyors hatású tyúkszeme
ket és bŐrkeményedéseket kiirtó krém 
nálam kapható

Ezen krém 5 — 6 használat után biz
tos sikerrel jár, a mit több helybeli 
egyénnel, kik már eddig használták, 
bizonyítani tudok.

Egy doboz ára használati utasítással
I korona 5 0  fillér.

3I

az ásványvizek királya, angolkór és 
vérszegénység ellen páratlan gyógyszer. 
Mint üdítő és hüsitő ital a legelső

minden vizek között.
K a p h a tó  B a já n :

i f j .  C s e r b a  G y ö r g y
fűszer- és ásványvizkereskedönél, 

s minden kávéházban és vendéglőben,

/

Mészáros Lizái-utca 18. sz. 
alatt egy 3 utcai szobából 

és mellékhelyiségből álló

lakás
a z o n n a l  á t a d ó .

„iC©sss$ra s u d o r M
feltétlen gyors és biztos hatású láb 
izzadást és az azzal járó láb büzlést

meggátló ásványpor.
Egy doboz ára I korona.

Tisztelettel

Mittler I.,
cipö-árúháza.

gyógyfürdő!
A »FOKU T« vize a legkellemesebb italu, legszénsavdusabb üditő ásványvíz, 

mint borral és gyüm ölcs szörpökkel vegyítve.
A »K O SSU TH -K Ú T« vize kitűnő összetételű alkalikus vasas savanyuviz, 

mósztartalmánál fogva igen jó  hatással van a vérszegénységnél, továbbá az angolkór éi
nemcsak kiválóan üditő élvezeti viz, < 

köszvény-bántalinak ellen, a légző és emésztőszer

kitűnő
a igen jó  hatással van a

K g y g í 'v  n’á y í l l l  L jW  A » BOLDIZSÁR-KUT«-i gyogy-borviz
V r e l  használtaik a vese-, húgyhólyag 

MfciiiTn.í iüiii'ff W d t T  vizelcti nehézségeknél megakadályozza húgyhom ok lerakodását.
Nagy lithium tartalmú. Hugyhajtó hatású. Szénsavdus. Csiramentes.

Utolsó vasúti állomás Déda. Posta, lávirda és telefon helyben. Kapható minden nagyobb fűszer- és csemegeüzletben, vendéglőben.

A borszéki gyógyburviz főrak- P& m  . T  O n  Ä  céSnél> Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek
tára B a j a  és vidéke részére: V J  L C i l i l j J l l  L f U H U  a legelőnyösebb árakon kaphatók. Telefon 81. szám.

Nyom »tett Nánay Lajosnál Baján




